
Republica Moldova

Consiliul 

orăşenesc Orhei

rW * i

<Â\
Республика Молдова

Орхейский 
городской Совет

16.11.2015

D E C I Z I E

or.Orhei
г. Орхей

11.15
nr.

Cu privire la examinarea 
prescripţiei inspecţiei financiare

în temeiul art. 108 alin.(2) şi 117 din Codul Fiscal nr,1163-XIII din 24.04.1997, art. 14 al 
Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Legii privind controlul 
financiar public intern nr.229 din 23.09.2010, art. 17 din Legea contabilităţii nr. 133-XVI din 
27.04.2007, pct.65 şi 76 din Instrucţiunea cu privire la evidenţa contabilă în contabilităţile 
centralizate din cadrul primăriilor satelor (comunelor), oraşelor, aprobată prin Ordinul 
ministrului finanţelor nr.94 din 19.07.2010, examinînd rezultatele Inspecţiei Financiare 
complexe efectuate la Primăria oraşului Orhei pentru perioada de activitate 01.12.2011-
31.08.2015 şi informaţia viceprimarului oraşului Orhei Viorel DANDARA,

CONSILIUL ORĂŞENESC D E C I D E :

l.Se ia act de prescripţia Inspecţiei financiare complexe cu nr. 27-09-12/1465 din 15 
octombrie 2015 cu privire la rezultatele inspecţiei financiare complexe efectuate la Primăria 
oraşului Orhei pentru perioada de activitate 01.12.2011-31.08.2015.

2. Se obligă autoritatea executivă a consiliului orăşenesc Orhei să elaboreze în termen de 
10 zile planul de măsuri privind lichidarea abaterilor de la actele normative şi să-l prezinte 
Inspecţiei Financiare.

3. Autoritatea executivă a Consiliului orăşenesc Orhei va întreprinde acţiunile respective 
pentru lichidarea deficienţelor semnificative ale managementului financiar al Primăriei oraşului 
Orhei şi va stabili proceduri de control intern care ar asigura utilizarea regulamentară a finanţelor 
publice.

4.Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului or. Orhei Viorel 
DANDARA.

Preşedintele şedinţei 

Secretar al
Consiliului orăşenesc Orhei

Evgheni PISOV

Ala BURACOVSCHI


